Les consuls et des habitants répliquaient que leur compétence pour élire le bayle avait au contraire un fondement légal car en 1381, suite à une *supplique* qu'ils avaient adressée à Charles VI, celui-ci leur avait, par ordonnance, restitué le consulat et l'institution du bayle. Ordonnance à laquelle le duc de Berry, nouveau lieutenant général en Languedoc, avait obtempéré dans la mesure où elle était conforme à l'utilité de la ville et de la chose publique⁸⁰⁹. Mais selon le procureur général du roi,

⁸⁰⁷. Pour un exemple d'allégation de ce principe dans le but d'obtenir l'invalidation d'une loi royale par voie d'exception, cf. l'affaire *Jean de Montescot c/ Nicolas Le Clerc et Simon Guiart*, développée *infra*, p. 355 *sqq.*

⁸⁰⁸. En réalité, les raisons ayant poussé le Conseil à intervenir par l'intermédiaire de son commissaire étaient plus complexes. Les consuls se voyaient également reprocher d'élire systématiquement un bayle qui leur était favorable, et qui empiétait sur les compétences des juges royaux locaux. En outre, ce bayle ayant multiplié les créations d'offices municipaux subalternes, la rémunération de cette administration pléthorique pesait lourdement sur les habitants, dont plusieurs avaient quitté la ville. Phénomène qui avait une conséquence néfaste pour la fiscalité royale, puisqu'en quelques années le nombre de « feux » avait considérablement diminué.

⁸⁰⁹. Cf. X^{1A} 1477, ff. 577r [C]-578r, audience du vendredi 30 juillet 1395 (dans la plaidoirie des requérants : ... et demourerent en cest estat [*i.e. privés de l'institution du bayle*] depuis l'an LXXIX jusques l'an IIII^{xx} et I, pour laquelle cause ot petit gouvernement en la ville et s'en partirent plusieurs ; et pour ce le roy lors si vout qu'ilz eussent la baillie comme devant ; et fu confermee aussi [*l'ordonnance de restitution, sous-entendu*] par le duc de Berri ; et en orent pour ce leur estat, et en ont joui, c'est assavoir de creer baille en la maniere acoustumee ; et en ont joui ainsi, jusquez a ce que de nouvel l'en l'a mise en la main du roy jusques a ce que ilz aient monstré leur tiltre d'avoir l'office ; dient que sur ce ilz requierent maistre Pierre d'Ogier, commissaire, a ce qu'il veist leurs tiltres ; mais il leur donna jour par deca ; et sont venus et ont fait leur requeste telle que dit est ; et proposent que de tous temps il ont usé de eslire baille, et que la main en fu levee par ce que dit est des lettrez [*de l'an IIII^{xx} I...*] ; X^{1A} 43, "l.a.j.", ff. 77v-79v, arrêt prononcé le 11 décembre 1395 (... *dicebant etiam consules predicti quod nos, anno domini millesimo CCC^{mo} octogesimo primo, ad dictorum consulum et habitantium supplicationem, et pro expeditione celeriori mercatorum qui in dicta villa mercari consueverant, impedimentum supradictum in officio bavilatus predicto et ceteris officiis ab eo dependenciis appositum removeramus et removeri volueramus, prefatisque consulibus et habitantibus institutionem officii predicti bavili et ceterorum officiorum ab eo dependencium institueramus [sic ; lire restituera] ad plenum, unacum ipsius bavili et ceterorum officiariorum exercicio, et quod litteris nostris super hoc confectis carissimus patruus noster dux Bicturicensis, in dicta patria noster locumtenens, sciens utilitatem ville predictae et rei publice, ipsius obtemperaverat...* ; et plus loin, dans leur « réplique » : ... *et quamvis res in tali statu ab anno predicto septuagesimo nono usque ad annum octogesimum primum inde proximo sequentem remansisset, postea tamen de nostra ordinatione, per quam dictum officium cum suis dependenciis eis extitit restitutum, satis constiterat ; qua mediante ordinatione – ex eo principaliter facta quia multi ex*